



# MUNICIPIUL ZALĂU

## PRIMAR

450016 - Zalău, Piața Iuliu Maniu nr.3, Județul Sălaj  
Telefon: (40)260.610550 Fax:(40)260.661869  
http://www.zalausj.ro e-mail: primaria@zalausj.ro

Telefon: (40)260.610550  
http://www.zalausj.ro

## CONTRACT DE FURNIZARE

Nr. 20490 din 02.04.2020

### 1. Părțile contractante:

**MUNICIPIUL ZALĂU**, Piața I. Maniu, nr. 3, telefon 0260-610550; fax 0260-661869, cod fiscal 4291786, cont nr. **RO30TREZ24A510103200101X** deschis la Trezoreria Zalău, reprezentat prin **Ionel Ciunt**, Primar, **Marina Bianca Fazacaș**, Secretar general și **ec. Mariana Cuibuș**, Director economic, în calitate de achizitor, pe de o parte,

și

**S.C. REAL INVEST COM S.R.L.** cu sediul în Zalău, str. B.P.Hașdeu, nr. 39, Bl.H39, ap.1, jud. Sălaj, telefon: 0260.661.514, e-mail: [office@realinvest.ro](mailto:office@realinvest.ro), număr de înmatriculare J31/147/1997, Cod fiscal RO 9680997, cont nr. **RO38 TREZ 5615 069X XX00 0339**, deschis la Trezoreria Zalău, reprezentată prin **Negrean Mirela Angela**, administrator, în calitate de furnizor, pe de altă parte.

### Clauze obligatorii

#### 2. Obiectul principal al contractului

2.1 Furnizorul se obligă să furnizeze **rechizite de birou necesare desfășurării activității Primăriei municipiului Zalău**, detaliate la art. 3.1 din contract, pe bază de comandă, în conformitate cu oferta înregistrată la Primăria Municipiului Zalău cu nr. 17225/13.03.2020 și cu prevederile prezentului contract.

2.2 Achizitorul se obligă să achiziționeze, respectiv să cumpere produsele menționate și să plătească prețul convenit în prezentul contract.

#### 3. Prețul contractului

3.1 Prețul contractului, respectiv prețul produselor livrate, este de **67.923,20 lei fără TVA**, la care se adaugă cota legală de TVA de **12.905,41 lei**, conform ofertei, detaliat după cum urmează:

Nr. crt.	Denumire Produs	UM	Nr. buc./cutie/set/top	Preț unitar, lei fără TVA	Total lei fără TVA
1	Agrafe 33 mm	cutie	400	0,58	232,00
2	Agrafe 78 mm	cutie	60	2,80	168,00
3	Ace gămălie	cutie	50	0,58	29,00
4	Bandă adezivă scotch 19x33mm	buc	400	0,64	256,00
5	Bandă adezivă scotch 48x66xmm	buc	30	2,80	84,00
6	Biblioraft marmorat 5 cm	buc	400	3,80	1.520,00

7	Biblioraft marmorat 7,5 cm	buc	800	3,80	3.040,00
8.	Cutter lamă 18 mm	buc	100	1,20	120,00
9.	Capsator 24/6 S600	buc	100	6,80	680,00
10.	Capse 24/6	cutie	500	0,56	280,00
11.	Creioane HB cu radieră	buc	200	0,34	68,00
12.	Creion automat 0,7 mm DELI	buc	500	3,40	1.700,00
13	Dosar carton cu șină 50 buc./set	buc.	500	0,32	160,00
14	Dosar carton plic 50 buc./set	buc.	500	0,34	170,00
15.	Dosar plastic cu șină și găuri pt. biblioraft 50 buc./set	buc	10.000	0,32	3.200,00
16.	Dosar carton încopciat 1/2 50 buc./set	buc	500	0,36	180,00
17.	Evidențiator text 4 culori/set	set	300	6,40	1.920,00
18.	Fluid corector 20 ml	buc	400	1,20	480,00
19.	Folie plastic A4 100 buc./set	set	200	5,50	1.100,00
20.	Lipici solid 10 gr.	buc	200	0,90	180,00
21.	Liniare (riglă plastic) 30 cm	buc	100	0,78	78,00
22.	Decapsator	buc.	200	1,90	380,00
23.	Pix albastru	buc	2500	0,36	900,00
24	Pix gel 0,7 mm	buc.	1500	0,84	1.260,00
25.	Post-it 76x76	buc.	800	0,78	624,00
26.	Post-it index 5 culori, 45X12mm, min. 40 file/culoare	buc.	300	2,40	720,00
27.	Plicuri mici LC6 1000 buc./cut.	cutie	30 (1000 buc./cutie X30 cutii = 30000 buc.)	44,00	1.320,00
28.	Plicuri mari TC4 250 buc./cut.	cutie	4 (250 buc./cutie X 4 cutii = 1000 buc.)	36,00	144,00
29.	Plicuri mijlocii TC5 500 buc./cut	cutie	14 (500 buc./cutie X 14 cutii =7000 buc.)	36,00	504,00
30.	Plicuri TB4 cu burduf (50mm), hârtie Kraft	buc	1000	0,64	640,00
31.	Plic DL fereastră stânga 1000 buc./cut.	cutie	50 (1000 buc./cutie X 50 cutii=50000 buc.)	56,00	2.800,00
32.	Marker permanent vârf gros	buc.	500	1,48	740,00
33.	Marker permanent CD/DVD	buc.	400	0,90	360,00
34.	Mine creion automat 0,7, Faber	buc.	500	1,95	975,00
35.	Radier	buc.	100	0,36	36,00
36.	Ascuțitori	buc.	100	0,56	56,00

37.	Carton A4 alb 160gr/mp, 250 buc./top	top	10	21,00	210,00
38.	Registre 100 file	buc.	50	6,80	340,00
39.	Repertoar 200 file	buc.	4	14,80	59,20
40.	Separatoare biblioraft, carton 105X240X100 buc./set	set	70	70,00	4.900,00
41.	Hirtie copiator A3, 80 gr./mp, 500 coli	top	10	23,80	238,00
42.	Hirtie copiator A4, 80 gr./mp, 500 coli	top	3200	10,80	34.560,00
43.	CD-R cu plic	buc.	400	0,68	272,00
44.	Foarfece 7 cm	buc.	50	4,80	240,00
<b>TOTAL lei fără TVA</b>					<b>67.923,20</b>
<b>TVA</b>					<b>12.905,41</b>
<b>TOTAL lei cu TVA</b>					<b>80.828,61</b>

3.2 Produsele se vor livra pe baza comenzii emise de către achizitor.

3.3 Cantitățile prevăzute la art. 3.1 din contract, vor putea fi modificate, la solicitarea achizitorului, cu respectarea prețurilor prevăzute în contract și cu încadrarea în valoarea totală a contractului.

#### 4. Durata contractului

4.1 Contractul intra în vigoare la data semnării lui de către ambele părți și încetează să producă efecte la data expirării perioadei de garanție a produselor.

4.2 Durata contractului este până în 31.12.2020.

4.3 Termenul livrării produselor de către furnizor este de **5 zile**, de la data primirii comenzii de la achizitor.

#### 5. Documentele contractului

5.1 Documentele contractului sunt:

- Solicitarea de ofertă nr.15188/06.03.2020;
- Oferta înregistrată la Primăria Municipiului Zalău cu nr. 17225/13.03.2020;
- Certificate de garanție;
- Specificații tehnice, instrucțiuni de utilizare în limba română;
- Acte adiționale, dacă există;
- Alte anexe la contract, după caz.

#### 6. Obligațiile principale ale furnizorului

6.1 Furnizorul se obligă să furnizeze produsele la standardele și/sau performanțele solicitate și prezentate în propunerea financiară.

6.2 Furnizorul se obligă să acorde garanție produselor furnizate 12 luni, începând cu data recepționării lor calitative și cantitative de către achizitor.

6.3 Furnizorul se obligă să despăgubească achizitorul împotriva oricărui:

- reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsul achiziționat; și

- daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea solicitării achizitorului.

## **7. Obligațiile principale ale achizitorului**

7.1 Achizitorul se obligă să recepționeze calitativ și cantitativ produsele la sediul său, în termen de **5 zile calendaristice** de la livrarea acestora de către furnizor.

7.2 Achizitorul se obligă să plătească către furnizor prețul produselor comandate **în termen de 30 de zile de la data recepționării lor calitative și cantitative**, după primirea facturii emise de către furnizor, prin OP, în contul de Trezorerie al furnizorului.

## **8. Sancțiuni pentru neîndeplinirea culpabilă a obligațiilor**

8.1 În cazul în care, din vina sa, Furnizorul nu reușește să-și îndeplinească obligațiile asumate prin contract, atunci achizitorul este îndreptățit de a deduce din prețul contractului, ca penalități, o sumă echivalentă cu o cotă procentuală de 0,15% pe zi întârziere din valoarea produselor furnizate cu întârziere, până la îndeplinirea efectivă a obligațiilor.

8.2 În cazul în care achizitorul nu onorează facturile în termen de maxim 30 de zile de la comunicarea facturii, atunci acesta are obligația de a plăti, ca penalități, o sumă echivalentă cu o cotă procentuală de 0,15% pe zi întârziere din plata neefectuată la termen, până la îndeplinirea efectivă a obligațiilor.

8.3 Penalitățile datorate curg de drept de la data scadenței obligațiilor asumate conform prezentului contract.

8.4 Nerespectarea obligațiilor asumate prin prezentul contract de către una dintre părți dă dreptul părții lezate de a considera contractul de drept reziliat, fără punere în întârziere și fără sesizarea instanței de judecată și de a pretinde plata de daune-interese.

8.5 - În cazul în care oricare dintre părți suferă un prejudiciu direct sau indirect datorat neîndeplinirii sau îndeplinirii cu întârziere a obligațiilor contractuale (a achizitorului: de plată a produselor furnizate conform art. 7.2, iar a furnizorului: de livrare și asigurare a garanției produselor conform art. 2.1 și 12.1), **debitorul va datora creditorului obligației suma echivalentă procentului de 20% din valoarea contractului de furnizare, respectiv 16.165,72 lei, reprezentând daune-interese contractuale.**

8.6. Pentru prejudiciul provocat prin neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligațiilor asumate, care depășește valoarea penalităților ce pot fi percepute în condițiile art. 8.1 și 8.2, în completare, părțile datorează daune-interese în condițiile dreptului comun.

## **Clauze specifice**

### **9. Recepție, inspecții și teste**

9.1 Achizitorul sau reprezentantul său are dreptul de a inspecta și/sau testa produsele pentru a verifica conformitatea lui cu specificațiile din anexa/anexele la contract.

9.2 Achizitorul are obligația de a notifica, în scris, furnizorului, identitatea reprezentanților săi împuterniciți pentru efectuarea recepției, testelor și inspecțiilor.

9.3 Inspecțiile și testele din cadrul recepției cantitative și recepției calitative se vor face la: Primăria Municipiului Zalău, Piața I.Maniu, nr. 3.

9.4 Dacă produsele inspectate sau testate nu corespund specificațiilor, achizitorul are dreptul să le respingă, iar furnizorul are obligația, fără a modifica prețul contractului de a înlocui produsul refuzat.

Vizat  
oficiul juridic

## **10. Livrarea și documentele care însoțesc produsele**

10.1 Furnizorul are obligația de a livra produsele la Primăria Municipiului Zalău, Piața I. Maniu, nr. 3, respectând termenul stabilit conform art. 4.3 din contract.

10.2 Furnizorul va transmite achizitorului documentele care însoțesc produsele: certificate de garanție, specificații tehnice în **limba română**.

10.3 Data livrării se consideră a fi data încheierii Procesului verbal de predare-primire (recepție cantitativă) a produselor, semnat de către reprezentanții furnizorului și cei ai achizitorului.

## **11. Asigurări**

11.1 Furnizorul are obligația de a asigura complet produsele furnizate prin contract împotriva pierderii sau deteriorării neprevăzute la fabricare, transport, depozitare și livrare, în funcție de termenul comercial de livrare convenit.

## **12. Perioada de garanție acordată produselor**

12.1 Perioada de garanție acordată produselor de către furnizor este de 12 luni, începând cu data recepționării lor calitative de către Primăria Municipiului Zalău.

12.2 Achizitorul are dreptul de a notifica imediat furnizorului, în scris, orice plângere sau reclamație ce apare în conformitate cu această garanție.

12.3 La primirea unei astfel de notificări, furnizorul are obligația de a remedia defecțiunea sau de a înlocui produsele defecte, fără costuri suplimentare pentru achizitor, în termen de 5 zile. Produsele care, în timpul perioadei de garanție, le înlocuiesc pe cele defecte, beneficiază de o nouă perioadă de garanție care curge de la data înlocuirii lor.

12.4 Dacă furnizorul, după ce a fost înștiințat, nu reușește să remedieze defectul în perioada convenită, achizitorul are dreptul de a lua măsuri de remediere pe riscul și spezele furnizorului și fără a aduce niciun prejudiciu oricăror alte drepturi pe care achizitorul le poate avea față de furnizor prin contract.

## **13. Ajustarea prețului contractului**

13.1. Pentru produsele furnizate, prețul datorat de achizitor prestatorului este cel declarat în oferta prezentată de furnizor, anexă la contract.

13.2. Ajustarea prețului contractului este aplicabilă direct numai în cazul în care au loc modificări legislative sau au fost emise de către autoritățile locale acte administrative care au ca obiect instituirea, modificarea sau renunțarea la anumite taxe/impozite locale al căror efect se reflectă în creșterea/diminuarea costurilor pe baza cărora s-a fundamentat prețul contractului.

## **14. Amendamente**

14.1. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni modificarea clauzelor contractului, prin act adițional.

14.2 Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni, prin act adițional, adaptarea acelor clauze afectate de modificări ale legii.

## **15. Întârzieri în îndeplinirea contractului**

15.1. Furnizorul are obligația de a respecta termenul de livrare, conform art. 4.3. din contract.

Vizat  
oficiul juridic

15.2. Dacă pe parcursul îndeplinirii contractului, furnizorul nu respectă termenul de livrare acesta are obligația de a notifica, în timp util, achizitorului; modificarea datei/perioadelor de furnizare asumate prin contract se face cu acordul părților, prin act adițional.

15.3 În afara cazului în care achizitorul este de acord cu o prelungire a termenului de livrare, orice întârziere în îndeplinirea contractului dă dreptul achizitorului de a solicita penalități furnizorului.

## **16. Cesiunea**

16.1 Cesiunea nu va exonera furnizorul de nici o responsabilitate privind garanția sau orice alte obligații asumate prin contract.

16.2 - Furnizorul poate cesiona doar dreptul său de a încasa contravaloarea produselor furnizate în condițiile prevăzute de dispozițiile Codului Civil.

16.3 - Solicitățile de plată către terți pot fi onorate numai după operarea unei cesiuni cu respectarea dispozițiilor articolului 16.2.

## **17. Forța majoră**

17.1 Forța majoră exonerează părțile contractante de îndeplinirea obligațiilor asumate prin prezentul contract, pe toată perioada în care aceasta acționează.

17.2 Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acțiune a forței majore, dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părților până la apariția acesteia.

17.3 Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți, imediat și în mod complet, producerea acesteia și să ia orice măsuri care îi stau la dispoziție în vederea limitării consecințelor.

17.4 Dacă forța majoră acționează sau se estimează că va acționa o perioadă mai mare de 6 luni, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea de plin drept a prezentului contract, fără ca vreuna din părți să poată pretinde celeilalte daune-interese.

## **18. Soluționarea litigiilor**

18.1 Achizitorul și furnizorul vor face toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, orice neînțelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea contractului.

18.2 Dacă, după 15 zile de la începerea acestor tratative, achizitorul și furnizorul nu reușesc să rezolve în mod amiabil o divergență contractuală, fiecare poate solicita ca disputa să se soluționeze de către instanțele judecătorești competente din România.

## **19. Limba care guvernează contractul**

19.1 Limba care guvernează contractul este limba română.

## **20. Comunicări**

20.1 (1) Orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie să fie transmisă în scris.

(2) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii cât și în momentul primirii.

20.2 Comunicările între părți se pot face și prin telefon, fax sau e-mail, cu condiția confirmării în scris a primirii comunicării.

Vizat  
oficiul juridic

## 21. Legea aplicabilă contractului

21.1 Contractul va fi interpretat conform legilor din România.

## 22. Dispoziții finale

22.1. Prezentul contract, împreună cu anexele sale care fac parte integrantă din cuprinsul său, reprezintă voința părților și înlătură orice înțelegere verbală dintre acestea, anterior și ulterior încheierii lui.

22.2. Prezentul contract a fost semnat în trei exemplare originale, fiecare cu aceeași forță probantă, din care două exemplare pentru achizitor și un exemplar pentru furnizor.

22.3. Persoana desemnată de achizitor, responsabilă cu urmărirea derulării contractului, este dl. Pop Alin, magaziner - Serviciul Administrativ și Andreea Cristea – consilier achiziții în cadrul Direcției Tehnice- Serviciul investiții, achiziții publice, a Primăriei municipiului Zalău, din punct de vedere al finalizării procedurii de achiziție.

**ACHIZITOR,  
MUNICIPIUL ZALAU,**

**PRIMAR,  
Ionel Ciunt**



**SECRETAR GENERAL,  
Marina Bianca Fazacaș**

**DIRECTOR ECONOMIC,  
ec. Mariana Cuibuș**

**DIRECTOR TEHNIC,  
ing. Dănuț Cosmin Curea**

**AVIZAT SERVICIUL JURIDIC,**

*Adina Larisa Poduream*

Handwritten signature of Adina Larisa Poduream.

Întocmit,  
Andreea Cristea  
DT/SIAR/AP-AC/3 ex.

Handwritten signature of Andreea Cristea.

**FURNIZOR,  
S.C. REAL INVEST COM S.R.L.**

**ADMINISTRATOR,  
Mirela Angela Negrean**





## MUNICIPIUL ZALĂU

### PRIMAR

450016 - Zalău, Piața Iuliu Maniu nr.3, Județul Sălaj  
Telefon: (40)260.610550 Fax:(40)260.661869  
http://www.zalausj.ro e-mail: primaria@zalausj.ro

## CONTRACT DE FURNIZARE

Nr. 20488 din 02.04.2020

### *1. Părțile contractante:*

**MUNICIPIUL ZALĂU**, Piața I. Maniu, nr. 3, telefon 0260-610550; fax 0260-661869, cod fiscal 4291786, cont nr. **RO30TREZ24A510103200101X** deschis la Trezoreria Zalău, reprezentat prin **Ionel Ciunt**, Primar, **Marina Bianca Fazacaș**, Secretar general și ec. **Cuibuș Mariana**, Director economic, în calitate de **achizitor**, pe de o parte,

și

**S.C. MEDA CONSULT S.R.L.** cu sediul în Târgoviște, str. Ion Ghica bloc 13 sc.A ap.6 jud. Dâmbovița, telefon/fax 0245/210.105, mobil 0788-718790 e-mail: [office@medaconsult.ro](mailto:office@medaconsult.ro), număr de înmatriculare J15/696/2003, CF 15730038, cont nr. RO89TREZ2715069XXX000814, deschis la Trezoreria Târgoviște, reprezentată prin dl. **Dragoș Nicolescu**, administrator, în calitate de **furnizor**, pe de altă parte.

### *Clauze obligatorii*

#### *2. Obiectul principal al contractului*

2.1. Furnizorul se obligă să furnizeze **consumabile pentru copiatoarele și imprimantele din dotarea Primăriei municipiului Zalău**, detaliate la art.3.1 din contract, pe bază de comandă, în conformitate cu Anunțul nr. ADV1134082 postat în SEAP în data de 06.03.2020, cu oferta postată în catalogul electronic de produse/servicii/lucrări din SEAP la data de 13.03.2020, ora 12:08 și înregistrată la Primăria Municipiului Zalău cu nr.17201/13.03.2020 și cu prevederile prezentului contract.

2.2. Achizitorul se obligă să achiziționeze, respectiv să cumpere produsele menționate și să plătească prețul convenit în prezentul contract.

#### *3. Prețul contractului*

3.1. Prețul contractului, respectiv prețul produselor livrate, este de **98.869,70 lei, fără TVA**, la care se adaugă cota legală de **TVA 18.785,24 lei**, conform ofertei, detaliat după cum urmează:

Nr. crt.	Denumire Produs	UM	Nr. buc.	Preț unitar, lei fără TVA	Total lei fără TVA
1.	Cartuș HP 281 (original)	buc.	30 ✓	566,30 ✓	16.989,00 ✓
2.	Cartuș HP 255 (compatibil)	buc.	30 ✓	43,30 ✓	1.299,00 ✓
3.	Cartuș HP 7551 (compatibil)	buc.	5 ✓	48,20 ✓	241,00 ✓
4.	Cartuș HP 6511 (compatibil)	buc.	4 ✓	46,00 ✓	184,00 ✓
5.	Cartuș HP 2610 (compatibil)	buc.	4 ✓	55,00 ✓	220,00 ✓



6.	Cartuș HP CF 237 (original)	buc.	12	697,00	✓	8.364,00	✓
7.	Cartuș HP M 501 (original)	buc.	4	624,40	✓	2.497,60	✓
8.	Cartuș Xerox 3635 (compatibil)	buc.	30	44,00	✓	1.320,00	✓
9.	Cartuș Xerox 3610 (original)	buc.	15	861,50	✓	12.922,50	✓
10.	Cartuș Xerox 7100 negru (original)	buc.	2	585,60	✓	1.171,20	✓
11.	Cartuș Xerox 7100 roșu (original)	buc.	2	622,00	✓	1.244,00	✓
12.	Cartuș Xerox 7100 galben (original)	buc.	2	622,00	✓	1.244,00	✓
13.	Cartuș Xerox 7100 albastru (original)	buc.	2	622,00	✓	1.244,00	✓
14.	Cartuș Xerox Versalink B400/405 (original)	buc.	30	736,00	✓	22.080,00	✓
15.	Cartuș Xerox 5335 (original)	buc.	3	213,50	✓	640,50	✓
16.	Cartuș Xerox 4250 (compatibil)	buc.	3	224,00	✓	672,00	✓
17.	Cartuș Xerox M118 (compatibil)	buc.	6	68,00	✓	408,00	✓
18.	Cartuș Xerox Versalink 7020 negru (A3) (original)	buc.	1	224,20	✓	224,20	✓
19.	Cartuș Xerox Versalink 7020 albastru (A3) (original)	buc.	1	277,20	✓	277,20	✓
20.	Cartuș Xerox Versalink 7020 roșu (A3) (original)	buc.	1	277,20	✓	277,20	✓
21.	Cartuș Xerox Versalink 7020 galben (A3) (original)	buc.	1	277,20	✓	277,20	✓
22.	Cartuș Lexmark E 450 (compatibil)	buc.	4	69,00	✓	276,00	✓
23.	Cartuș Lexmark E 360 H11 (compatibil)	buc.	2	65,00	✓	130,00	✓
24.	Cartuș Lexmark 640H00 (original)	buc.	5	657,00	✓	3.285,00	✓
25.	Cartuș Lexmark MB 2650 (original)	buc.	27	482,90	✓	13.038,30	✓
26.	Cartuș Canon LBP 312X(original)	buc.	5	748,00	✓	3.740,00	✓
27.	Cartuș Canon ir 2018 (original)	buc.	4	85,60	✓	342,40	✓
28.	Cartuș RICOH MP 301 (original)	buc.	10	75,50	✓	755,00	✓
29.	Cartuș Brother TN 326 negru (original)	buc.	2	228,50	✓	457,00	✓
30.	Cartuș Brother TN 326 roșu (original)	buc.	1	464,20	✓	464,20	✓
31.	Cartuș Brother TN 326 albastru (original)	buc.	1	464,20	✓	464,20	✓
32.	Cartuș Brother TN 326 galben (original)	buc.	1	464,20	✓	464,20	✓
33.	Cartuș Brother TN 320 negru	buc.	3	197,60	✓	592,80	✓
34.	Cartuș Brother TN 320 roșu	buc.	2	266,00	✓	532,00	✓
35.	Cartuș Brother TN 320 galben	buc.	1	266,00	✓	266,00	✓
36.	Cartuș Brother TN 320 albastru	buc.	1	266,00	✓	266,00	✓
<b>TOTAL LEI fără TVA</b>						<b>98.869,70</b>	
<b>TVA</b>						<b>18.785,24</b>	
<b>TOTAL LEI cu TVA</b>						<b>117.654,94</b>	

3.2. Produsele se vor livra pe baza comenzii emise de către achizitor.

3.3. Cantitățile prevăzute la art. 3.1 din contract, vor putea fi modificate, la solicitarea achizitorului, cu respectarea prețurilor prevăzute în contract și cu încadrarea în valoarea totală a contractului.

Viză  
oficiul juridic

#### **4. Durata contractului**

4.1. Contractul intra în vigoare la data semnării lui de către ambele părți și încetează să producă efecte la data expirării perioadei de garanție a produselor.

4.2. Durata contractului este până în 31.12.2020.

4.3. Termenul livrării produselor de către furnizor este de **5 zile**, de la data primirii comenzii de la achizitor.

#### **5. Documentele contractului**

5.1. Documentele contractului sunt:

- Anunțul nr. ADV1134082 postat în SEAP în data de 06.03.2020;
- Oferta postată în catalogul electronic de produse/servicii/lucrări din SEAP la data de 13.03.2020, ora 12:08 și înregistrată la Primăria Municipiului Zalău cu nr.17201/13.03.2020;
- Certificate de garanție;
- Specificații tehnice, instrucțiuni de utilizare în limba română;
- Acte adiționale, dacă există;
- Alte anexe la contract, după caz.

#### **6. Obligațiile principale ale furnizorului**

6.1. Furnizorul se obligă să furnizeze produsele la standardele și/sau performanțele solicitate și prezentate în propunerea financiară.

6.2. Furnizorul se obligă să acorde garanție produselor furnizate 12 luni, începând cu data recepționării lor calitative și cantitative de către achizitor.

6.3. Furnizorul se obligă să despăgubească achizitorul împotriva oricăror:

- reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsul achiziționat; și

- daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea solicitării achizitorului.

#### **7. Obligațiile principale ale achizitorului**

7.1. Achizitorul se obligă să recepționeze calitativ și cantitativ produsele la sediul său, în termen de **5 zile calendaristice** de la livrarea acestora de către furnizor.

7.2. Achizitorul se obligă să plătească către furnizor prețul produselor comandate în termen de **30 de zile de la data recepționării lor calitative și cantitative**, după primirea facturii emise de către furnizor, prin OP, în contul de Trezorerie al furnizorului.

#### **8. Sancțiuni pentru neîndeplinirea culpabilă a obligațiilor**

8.1. În cazul în care, din vina sa, Furnizorul nu reușește să-și îndeplinească obligațiile asumate prin contract, atunci achizitorul este îndreptățit de a deduce din prețul contractului, ca penalități, o sumă echivalentă cu o cotă procentuală de 0,15% pe zi întârziere din valoarea produselor furnizate cu întârziere, până la îndeplinirea efectivă a obligațiilor.

8.2. În cazul în care achizitorul nu onorează facturile în termen de maxim 30 de zile de la comunicarea facturii, atunci acesta are obligația de a plăti, ca penalități, o sumă

echivalentă cu o cotă procentuală de 0,15% pe zi întârziere din plata neefectuată la termen, până la îndeplinirea efectivă a obligațiilor.

8.3. Penalitățile datorate curg de drept de la data scadenței obligațiilor asumate conform prezentului contract.

8.4. Nerespectarea obligațiilor asumate prin prezentul contract de către una dintre părți dă dreptul părții lezate de a considera contractul de drept reziliat, fără punere în întârziere și fără sesizarea instanței de judecată și de a pretinde plata de daune-interese.

8.5. În cazul în care oricare dintre părți suferă un prejudiciu direct sau indirect datorat neîndeplinirii sau îndeplinirii cu întârziere a obligațiilor contractuale (a achizitorului: de plată a produselor furnizate conform art. 7.2, iar a furnizorului: de livrare și asigurare a garanției produselor conform art. 2.1 și 12.1), **debitorul va datora creditorului obligației suma echivalentă procentului de 20% din valoarea contractului de furnizare, respectiv 23.530,99 lei, reprezentând daune-interese contractuale.**

8.6. Pentru prejudiciul provocat prin neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligațiilor asumate, care depășește valoarea penalităților ce pot fi percepute în condițiile art. 8.1 și 8.2, în completare, părțile datorează daune-interese în condițiile dreptului comun.

### *Clauze specifice*

#### *9. Recepție, inspecții și teste*

9.1. Achizitorul sau reprezentantul său are dreptul de a inspecta și/sau testa produsele pentru a verifica conformitatea lui cu specificațiile din anexa/anexele la contract.

9.2. Achizitorul are obligația de a notifica, în scris, furnizorului, identitatea reprezentanților săi împuterniciți pentru efectuarea recepției, testelor și inspecțiilor.

9.3. Inspecțiile și testele din cadrul recepției cantitative și recepției calitative se vor face la: Primăria Municipiului Zalău, Piața I. Maniu, nr. 3.

9.4. Dacă produsele inspectate sau testate nu corespund specificațiilor, achizitorul are dreptul să le respingă, iar furnizorul are obligația, fără a modifica prețul contractului de a înlocui produsul refuzat.

#### *10. Livrarea și documentele care însoțesc produsele*

10.1. Furnizorul are obligația de a livra produsele la **Primăria Municipiului Zalău, Piața I. Maniu, nr. 3**, respectând termenul stabilit conform art. 4.3 din contract.

10.2. Furnizorul va transmite achizitorului documentele care însoțesc produsele: certificate de garanție, specificații tehnice în **limba română**.

10.3. Data livrării se consideră a fi data încheierii Procesului verbal de predare-primire (recepție cantitativă) a produselor, semnat de către reprezentanții furnizorului și cei ai achizitorului.

#### *11. Asigurări*

11.1. Furnizorul are obligația de a asigura complet produsele furnizate prin contract împotriva pierderii sau deteriorării neprevăzute la fabricare, transport, depozitare și livrare, în funcție de termenul comercial de livrare convenit.

Vizat  
oficiul juridic

## **12. Perioada de garanție acordată produselor**

12.1. Perioada de garanție acordată produselor de către furnizor este de 12 luni, începând cu data recepționării lor calitative de către Primăria Municipiului Zalău.

12.2. Achizitorul are dreptul de a notifica imediat furnizorului, în scris, orice plângere sau reclamație ce apare în conformitate cu această garanție.

12.3. La primirea unei astfel de notificări, furnizorul are obligația de a remedia defecțiunea sau de a înlocui produsele defecte, fără costuri suplimentare pentru achizitor, în termen de 5 zile. Produsele care, în timpul perioadei de garanție, le înlocuiesc pe cele defecte, beneficiază de o nouă perioadă de garanție care curge de la data înlocuirii lor.

12.4. Dacă furnizorul, după ce a fost înștiințat, nu reușește să remedieze defectul în perioada convenită, achizitorul are dreptul de a lua măsuri de remediere pe riscul și spezele furnizorului și fără a aduce niciun prejudiciu oricăror alte drepturi pe care achizitorul le poate avea față de furnizor prin contract.

## **13. Ajustarea prețului contractului**

13.1. Pentru produsele furnizate, prețul datorat de achizitor prestatorului este cel declarat în oferta prezentată de furnizor, anexă la contract.

13.2. Ajustarea prețului contractului este aplicabilă direct numai în cazul în care au loc modificări legislative sau au fost emise de către autoritățile locale acte administrative care au ca obiect instituirea, modificarea sau renunțarea la anumite taxe/impozite locale al căror efect se reflectă în creșterea/diminuarea costurilor pe baza cărora s-a fundamentat prețul contractului.

## **14. Amendamente**

14.1. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni modificarea clauzelor contractului, prin act adițional.

14.2. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni, prin act adițional, adaptarea acelor clauze afectate de modificări ale legii.

## **15. Întârzieri în îndeplinirea contractului**

15.1. Furnizorul are obligația de a respecta termenul de livrare, conform art. 4.3. din contract.

15.2. Dacă pe parcursul îndeplinirii contractului, furnizorul nu respectă termenul de livrare acesta are obligația de a notifica, în timp util, achizitorului; modificarea datei/perioadelor de furnizare asumate prin contract se face cu acordul părților, prin act adițional.

15.3. În afara cazului în care achizitorul este de acord cu o prelungire a termenului de livrare, orice întârziere în îndeplinirea contractului dă dreptul achizitorului de a solicita penalități furnizorului.

## **16. Cesiunea**

16.1. Cesiunea nu va exonera furnizorul de nici o responsabilitate privind garanția sau orice alte obligații asumate prin contract.

Vizat  
oficiul juridic

16.2. Furnizorul poate cesiona doar dreptul său de a încasa contraprestația produselor furnizate în condițiile prevăzute de dispozițiile Codului Civil.

16.3. Solicitățile de plată către terți pot fi onorate numai după operarea unei cesiuni cu respectarea dispozițiilor articolului 16.2.

### **17. Forța majoră**

17.1. Forța majoră exonerează părțile contractante de îndeplinirea obligațiilor asumate prin prezentul contract, pe toată perioada în care aceasta acționează.

17.2. Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acțiune a forței majore, dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părților până la apariția acesteia.

17.3. Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți, imediat și în mod complet, producerea acesteia și să ia orice măsuri care îi stau la dispoziție în vederea limitării consecințelor.

17.4. Dacă forța majoră acționează sau se estimează că va acționa o perioadă mai mare de 6 luni, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea de plin drept a prezentului contract, fără ca vreuna din părți să poată pretinde celeilalte daune-interese.

### **18. Soluționarea litigiilor**

18.1. Achizitorul și furnizorul vor face toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, orice neînțelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea contractului.

18.2. Dacă, după 15 zile de la începerea acestor tratative, achizitorul și furnizorul nu reușesc să rezolve în mod amiabil o divergență contractuală, fiecare poate solicita ca disputa să se soluționeze de către instanțele judecătorești competente din România.

### **19. Limba care guvernează contractul**

19.1. Limba care guvernează contractul este limba română.

### **20. Comunicări**

20.1. (1) Orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie să fie transmisă în scris.

(2) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii cât și în momentul primirii.

20.2. Comunicările între părți se pot face și prin telefon, fax sau e-mail, cu condiția confirmării în scris a primirii comunicării.

### **21. Legea aplicabilă contractului**

21.1. Contractul va fi interpretat conform legilor din România.

### **22. Dispoziții finale**

22.1. Prezentul contract, împreună cu anexele sale care fac parte integrantă din cuprinsul său, reprezintă voința părților și înlătură orice înțelegere verbală dintre acestea, anterior și ulterior încheierii lui.

Vizat  
oficiul juridic

22.2. Prezentul contract a fost semnat în trei exemplare originale, fiecare cu aceeași forță probantă, din care două exemplare pentru achizitor și un exemplar pentru furnizor.

22.3. Persoana desemnată de achizitor, responsabilă cu urmărirea derulării contractului, este dl. Pop Alin, magaziner - Serviciul Administrativ și Andreea Cristea – consilier achiziții în cadrul Direcției Tehnice- Serviciul investiții, achiziții publice, a Primăriei municipiului Zalău, din punct de vedere al finalizării procedurii de achiziție.

**ACHIZITOR,  
MUNICIPIUL ZALĂU,**

**PRIMAR,  
Ionel Ciunt**



**SECRETAR GENERAL,  
Marina Bianca Fazacaș**

**DIRECTOR ECONOMIC,  
ec. Mariana Cuibuș**

**DIRECTOR TEHNIC,  
ing. Dănut-Cosmin Curea**

**AVIZAT SERVICIUL JURIDIC,**

*Adina Larisa Padurean*

Întocmit,  
Andreea Cristea  
DT/SIAP/AP-AC/3 ex.

**FURNIZOR,  
S.C. MEDA CONSULT S.R.L.  
Târgoviște**

**ADMINISTRATOR,  
Dragoș Nicolescu**

